РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25 февраля  2021 года
                       № 130
                     х. Объединенный

Об отчете о результатах деятельности председателя

Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения
за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Объединенное сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов, Собрание депутатов Объединенного сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Признать удовлетворительными результаты деятельности председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения за 2020 год.
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Собрания депутатов – глава Объединенного сельского поселения

	  Слюсаренко Ю. Г.

х. Объединенный
«25» февраля 2021 года

№ 130

Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Объединенного сельского поселения

от 25 февраля  2021 года № 130
Отчет главы Объединенного сельского поселения
за второе полугодие 2020 года
Уважаемые жители Объединенного сельского поселения!

Собрание депутатов Объединенного сельского поселения является представительным органом муниципального образования «Объединенное сельское поселение». Собрание депутатов Объединенного сельского поселения подотчетно и подконтрольно населению.

Собрание депутатов Объединенного сельского поселения состоит из 9 депутатов, в состав которых, в том числе, входит председатель Собрания депутатов - глава Объединенного сельского поселения, избираемых на муниципальных выборах по многомандатным  избирательным округам. Срок полномочий Собрания депутатов Объединенного сельского поселения составляет 5 лет.

Полномочия Собрания депутатов Объединенного сельского поселения

1. В исключительной компетенции Собрания депутатов Объединенного сельского поселения находятся:

1) принятие Устава муниципального образования «Объединенное сельское поселение» и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Объединенного сельского поселения и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Объединенного сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития Объединенного сельского поселения;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Объединенного сельского поселения;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Объединенного сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Объединенного сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории Объединенного сельского поселения;

12) избрание председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения из своего состава.
Председатель Собрания депутатов - глава Объединенного сельского поселения представляет Собранию депутатов Объединенного сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Объединенного сельского поселения.

В соответствии c действующим законодательством, согласно требованиям Федерального  Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  главы сельских поселений ежегодно должны отчитываться перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утвержденного собранием депутатов бюджета.

Такие отчеты проводятся ежегодно и сегодня,  вашему вниманию представляется очередной отчет Председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения о работе за второе полугодие 2019 года.

Собранием депутатов ОСП за отчетный период было проведено 14 заседаний и принято 20 решений, которыми непосредственно руководствуется администрация и население Объединенного сельского поселения.

С целью информирования населения, Администрацией поселения выпускается Информационный бюллетень «Вестник поселения» в котором обнародуются нормативно-правовые акты, принимаемые Собранием депутатов и издаваемые Администрацией поселения, также эта информация размещается в сети интернет на собственном сайте поселения и библиотеках.
Главное полномочие Собрания депутатов Объединенного сельского поселения, утверждение бюджета Объединенного сельского поселения и отчета о его исполнении, осуществление контроля за исполнением бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

БЮДЖЕТ:
В целом, для нашего поселения 2020 год сложился я считаю успешно и плодотворно. Объединенное поселение продолжило свое развитие.
         Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения.
        Мы должны стремиться к улучшению условия жизни людей, повышать комфортность проживания на территории поселения. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа Объединенного сельского поселения.

 Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов.
Исполнение бюджета осуществлялось в соответствии с Решением Собрания депутатов Объединенного сельского поселения от 25.12.2019г. № 106 «О бюджете Объединенного сельского поселения Егорлыкского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с учетом изменений и дополнений, внесенных в данное Решение, а также в соответствии с федеральными и областными нормативными правовыми актами, регламентирующими бюджетный процесс.

Исполнение бюджета Объединенного сельского поселения за 2020 год составило по доходам – 10 400,5 тысяч рублей (100,0 % к плану на год), по расходам – 10 346,2 тысяч рублей (99,4 % к плану на год). По результатам исполнения бюджета Объединенного сельского поселения за 2020 год сложился профицит в сумме 54,3 тысяч рублей.

Основные показатели бюджета Объединенного сельского поселения за 2020 год характеризуются следующими данными:
	Наименование статьи
	План

на 2020 год,

тыс. руб.
	Исполнено

за 2020 год,

тыс. руб.
	Процент исполнения к плану на год, %

	Доходы

	Собственные доходы
	6 582,8
	6 585,7
	100,0

	Остатки на 01.01.2020г.

	1 416,4

	НДФЛ
	373,2
	373,3
	100,0

	ЕСХН
	2425,4
	2425,4
	100,0

	Налог на имущество
	207,4
	207,8
	100,2

	Земельный налог с организаций
	288,7
	288,7
	100,0

	Земельный налог с физических лиц
	3 083,3
	3085,6
	100,1

	Гос. пошлина
	0,6
	0,6
	100,0

	Аренда земли после разграничения
	42,0
	42,0
	100,0

	Аренда имущества
	33,2
	33,2
	100,0

	Прочие доходы
	18,3
	18,4
	100,0

	Штрафы
	110,7
	110,7
	100,0

	Безвозмездные поступления
	3 820,9
	3 814,8
	99,8

	Дотация
	3029,2
	3029,2
	100,0

	Субвенции
	92,7
	92,7
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты
	699,0
	692,9
	99,1

	Итого:
	10 403,7
	10 400,5
	100,0

	Расходы

	Расходы аппарата администрации
	5 362,2
	5 320,1
	 96,1

	Воинский учет
	92,5
	92,5
	100,0

	Передаваемые полномочия на уровень муниципального района
	80,9
	80,9
	100,0

	Налоги
	10,3
	10,1
	98,1

	Прочие налоги
	70,0
	70,0
	100,0

	Доп. образование муниципальных служащих
	35,0
	34,9
	99,7

	Мероприятия по устройству пожарного водоема
	151,3
	151,3
	100,0

	Противодействие коррупции
	7,0
	7,0
	100,0

	Электроэнергия уличного освещения
	412,5
	402,0
	97,4

	Работы по содержанию и обслуживанию и текущему ремонту сетей уличного освещения
	37,9
	37,9
	100,0

	Аккарицидная обработка кладбища + обустройство площадки для сбора мусора
	100,2
	100,2
	100,0

	Прочие работы по благоустройству:

- уборка территории поселения (безработные)

- отлов безнадзорных животных
	242,1
	242,0
	99,9

	Расходы по организации сбора, временного хранения, транспортировке и утилизации ртутьсодержащих ламп
	32,2
	26,0
	80,7

	Мероприятия по капитальному ремонту памятников памяти по погибших ВОВ
	309,3
	309,3
	100,0

	Расходы на осуществление технического, авторского, строительного надзора
	17,3
	17,3
	100,0

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие источники
	34,0
	34,0
	100,0

	Расходы МУК Объединенного СП
	2438,5
	2438,5
	100,0

	Расходы на капитальный ремонт Братской могилы воинам, погибшим ВОВ
	68,9
	68,9
	100,0

	Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	704,7
	698,6
	99,1

	Выплата пенсии за выслугу лет
	204,8
	204,7
	99,9

	Итого:
	10 411,6
	10 346,2
	99,4

	Дефицит
	-7,9
	54,3

Вывод:
По сравнению с показателями исполнения бюджета по доходам за 2019 год 16 109,1 тыс. руб., доходы бюджета 2020 года составили 10 400,5 тыс. руб. В текущем году увеличились собственные доходы (поступление в 2019г. - 6 296,7 тыс. руб., а в 2020г. – 6 585,7 тыс. руб., т.е. увеличились на 289,0 тыс. руб. или 4,6% больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года). Это связано, прежде всего с ЕСХН, поступило в 2019г. – 2 071,2 тыс. руб., а в 2020г. – 2 425,4 тыс. руб., т.е. на 354,2 тыс. руб. больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года). Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2020 году составили 3 029,2 тыс. рублей, что на 8,5% больше чем 2019 году (в 2019 году – 2 792,5 тыс. руб.), или на 236,7 тыс. руб.
С более подробной с информацией о работе 2020 года можно ознакомиться на официальном сайте администрации района.

Конечно, не все вопросы еще решены, и жизнь постоянно ставит перед нами всё новые задачи. Но я уверен, что мы сумеем их решить и сделаем наше поселение более комфортным, уютным и привлекательным для проживания.

 Всё это говорит о том, что в общем то и в не совсем простой ситуации, несмотря ни на какие трудности. ОСП достаточно уверено выполняет задачу формирование бюджета, правильного и эффективного его расходования, что и позволяет не только выполнять свои полномочия по решению вопросов местного значения и, но развиваться и ставить задачи на будущее.

В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, достатка вашим семьям, урожайного года и простого человеческого счастья.